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Abstrakt

Bakalářská práce na téma Využití fyzioterapie při nestabilitě ramenního kloubu se

zabývá shrnutím problematiky týkající se nestability ramenního kloubu a jeho ovlivnění

fyzioterapeutickou intervencí u judistů.

Teoretická část této práce obsahuje informace o anatomii a kineziologii pletence

ramenního, klasifikaci nestability ramenního kloubu, dosavadní léčebné postupy

a základní informace o judu.

Metodická část práce se zabývá postupy vyšetření a terapie, které jsou následně

použity ve speciální části.

Ve speciální části jsou popsány kazuistiky 3 probandů, judistů se shodným

tréninkovým zatížením a bez předchozího operačního řešení ramenního kloubu, pro které

je nestabilita ramenního kloubu stěžejním faktorem při sportovním výkonu. Na základě

vstupních kineziologických rozborů jsou sestaveny krátkodobé a dlouhodobé

rehabilitační plány a navrženy adekvátní cvičební jednotky, které jsou zde popsány.

V závěru bakalářské práce jsou na základě porovnání vstupních a výstupních

kineziologických rozborů interpretovány výsledky a zhodnocen efekt aplikovaných

cvičebních jednotek.

Klíčová slova

Nestabilita ramenního kloubu; ramenní pletenec; judo; stabilizace; fyzioterapie.

Abstract

The bachelor thesis entitled The Use of Physiotherapy for the Shoulder Joint Instability

in Judists deals with the summary of the issue concerning the instability of the shoulder

joint and the influence of the physiotherapeutic intervention in judists.

The theoretical part of this thesis contains information on anatomy and kinesiology

of shoulder girdle, classification of shoulder joint instability, current treatment

procedures, and basic information about judo.

The methodical part of the thesis deals with examination and therapy procedures,

which are subsequently used in the special part.

The special part includes case histories of 3 probands, judists with the same training

load and without previous surgical solution of the shoulder joint, for whom the instability

of the shoulder joint is a key factor in their sports performance. Based on the initial

kinesiological analyses, short-term and long-term rehabilitation plans are created and

adequate exercise units are suggested and described here.

In the conclusion of the bachelor thesis, the results and the effect of applied exercise

units are interpreted based on comparison of initial and resulting kinesiological analyses.
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1 ÚVOD

Ramenní kloub má v lidském těle své nezastupitelné místo. Jedná se o kloub

s největším rozsahem pohybu, zajišťující velkou mobilitu v kloubu, která musí být

zároveň kompenzována maximální stabilitou. Z tohoto důvodu často dochází

k dysfunkčním stavům, které člověka omezují nejen ve sportovních aktivitách, ale

i v běžných denních činnostech. Nestabilita ramenního kloubu tak může způsobit

vyřazení celé horní končetiny z její fyziologické funkce.

Téma své bakalářské práce zabývající se nestabilitou ramenního kloubu u judistů jsem

si vybrala z důvodu své vlastní zkušenosti. Nestabilita ramenního kloubu u mě znamenala

ukončení vrcholové sportovní kariéry a přivedla mě ke studiu oboru fyzioterapie. Díky

opakovanému operačnímu řešení, které bez následné fyzioterapeutické intervence nemělo

v mém případě pozitivní výsledný efekt, jsem se ihned od začátku studia fyzioterapie

začala uvedenou problematikou zabývat.

Nestabilita ramenního kloubu u judistů, která vzniká nejčastěji dekompenzací

stabilizačních mechanismů při zvýšeném zatěžování pletence ramenního či následkem

traumatu při pádu, je v posledních letech (především u mladých sportovců do 20 let)

indikována k častějšímu operačnímu řešení, které sportovce vyřadí z tréninku přibližně

na 6 měsíců. Tato doba u sportovce (nejen na vrcholové úrovni) může znamenat značný

pokles ve sportovních výsledcích.

Jako trenérka juda se s nestabilitou ramenního kloubu setkávám u mnohých judistů.

V souvislosti s tím, bych ráda zkoumala vliv zařazení fyzioterapie do běžného

tréninkového plánu sportovce – judisty.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomická stavba pletence ramenního

Pletenec ramenní je tvořen lopatkou (scapula) a klíční kostí (clavicula), na které

navazuje volná horní končetina. Složitou souhru pohybů v ramenním kloubu umožňují tři

tzv. pravé klouby – glenohumerální neboli vlastní ramenní kloub, sternoklavikulární

kloub, akromioklavikulární kloub a dva tzv. nepravé klouby – skapulotorakální

a subakromiální spojení, která umožňují vznik dalších pohyblivých spojů. Nejedná se

o klouby, pouze klíční kost artikuluje s osovým skeletem. Díky tomuto mechanismu

dochází ke zvýšení pohyblivosti celé horní končetiny, zároveň to ale znamená přetížení

celého závěsného systému a značné zvýšení nároků na svalové komponenty ramenního

pletence. Pasivní komponenty pletence horní končetiny tvoří klíční kost, lopatka, hrudní

kost a všechna jejich spojení. Aktivní komponenty pletence horní končetiny tvoří svaly

pletence ramenního [1,2,3].

2.1.1 Kosti pletence ramenního

Lopatka (scapula)

Lopatka je plochá kost trojúhelníkového tvaru, umístěna na zadní straně hrudníku

v zádovém svalstvu v rozsahu 2. – 8. žebra. Je skloubena s klíční a pažní kostí. Hřeben

lopatky rozděluje lopatku na nadhřebenovou (fossa supraspinata) a podhřebenovou jámu

(fossa infraspinata), kde začínají lopatkové svaly. Na lopatce se nachází kloubní jamka

(cavitas glenoidalis) pro hlavici pažní kosti a silný zobcovitý výběžek processus

coracoideus [1,2].

Klíční kost (clavicula)

Klíční kost je esovitě prohnutá kost, která je příčně uložena nad prvním žebrem

a v dospělosti dosahuje délky 12 až 15 cm. Skládá se z těla a dvou konců, které naléhají

na sternum a acromion. Jedná se o kost distanční, to znamená, že vymezuje vzdálenost

mezi hrudní kostí a volnou horní končetinou. Při pohybu v ramenním kloubu opisuje

klíční kost tvar kužele s vrcholem ve sternoklavikulárním kloubu. Klíční kost rovněž

rotuje při pohybu kolem své podélné osy, zvláště při elevaci ramenního pletence. Esovitý

tvar klíční kosti tak výrazně zvětšuje rozsah elevace ramenního pletence [2,4].
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Pažní kost (humerus)

Pažní kost je dlouhá kost válcovitého tvaru skládající se z proximální hlavice (caput

humeri), těla (corpus humeri) a distálního kloubního konce trojbokého tvaru. Část

hlavice tvoří kulovitou kloubní plochu ramenního kloubu. Okraj hlavice lemuje rýha

(collum anatomicum), kam se upíná kloubní pouzdro. Na ventrální straně pažní kosti se

nacházejí malý a velký hrbolek (tuberculum minus et maius), které slouží jako místa pro

úpony svalů přicházející ze zadní plochy lopatky [1,2].

2.1.2 Spojení pletence ramenního

Articulatio glenohumeralis (GH)

GH je volný kulový kloub. Můžeme u něj sledovat velký „range of motion“ neboli

rozsah pohybu. Díky kulovitým kloubním plochám je pohyb umožněn ve třech stupních

volnosti a celkem v šesti pohybových směrech. Kloubní plocha jamky je hruškovitého

tvaru a její osa je skloněna ventrolaterálně. Jamka je tvořena mělkou plochou cavitas

glenoidalis, která je ohraničena a rozšířena vazivově-chrupavčitým prstencem labrum

glenoidale, což je chrupavčitý kloubní lem široký 4–6 mm, který zvětšuje až o jednu

třetinu plochu jamky a zároveň zvětšuje i její hloubku. Je tak významným stabilizátorem

GH kloubu. Hlavici tvoří caput humeri, jehož kloubní plocha je dvakrát větší než plocha

cavitas glenoidalis. Kloubní pouzdro je volné a na stabilitě GH kloubu se podílí

minimálně. Je zesíleno vazy lig. glenohumerale, které jsou rozdělené do tří pásů

– superior, medius, posterior a lig. coracohumerale. Stabilitu kloubního pouzdra zajišťují

především svalové šlachy, které přímo naléhají na kloubní pouzdro. Společně vytvářejí

společný úpon zvaný rotátorová manžeta. Do rotátorové manžety řadíme úponové šlachy

– m. supraspinatus, m. infraspinatus, m. subscapularis, m. teres minor. Ta vytváří těsný

kontakt s kloubním pouzdrem, proto při defektu na rotátorové manžetě dochází zpravidla

i k poškození kloubního pouzdra. Řada autorů řadí do rotátorové manžety také šlachu


[…]


s vyloučením přidružených patologií. Do tréninkových plánů judistů byli na základě

vstupních kineziologických rozborů zařazeny cvičební jednotky s cílem zlepšit stabilitu

ramenního kloubu. Z důvodu absence elektromyografického vyšetření, které by sloužilo

k zjištění reálné aktivity svalů bylo velmi důležité subjektivní hodnocení pacientů.

Nejvíce využívanou metodou byla metoda PNF, DNS, funkční centrace ramenního

kloubu dle Čápové a cviky s různými fyzioterapeutickými pomůckami. Velmi kladně

hodnotím z pohledu fyzioterapeuta využití prvků PNF na lopatku a horní končetinu, kdy

prostřednictvím aferentních a eferentních impulzů došlo k ovlivnění, uvědomění

a správnému zapojování jednotlivých svalů. Pro probandy bylo nejzajímavější cvičení

s využitím terapeutických pomůcek, a to především s pomůckou propriomed, která byla

pro probandy zcela nová. Výhodou propriomedu je, že dochází nejen ke stabilizaci

ramenního kloubu a správné svalové koordinace pletence ramenního, ale k celkové

aktivaci posturálního systému, který je velmi důležitý, neboť svaly funkčně se podílející

na stabilizaci ramene, jsou funkčně provázány se stabilitou trupu. Bohužel pořizovací

cena pomůcky propriomed je pro jednotlivce vysoká. Před judistickými závody došlo

u probandů vždy k aplikaci kinesio tapu, který probandi hodnotili pokaždé pozitivně. Zde

si můžeme klást otázku, zda se jednalo o mechanickou korekci nebo pouze o placebo

efekt. V každém případě požadovaného efektu bylo docíleno.

Pro mou bakalářskou práci je velmi podstatné zjištění subjektivního a objektivního

zlepšení stability ramenního kloubu. Z výstupních kineziologických rozborů jsou

prokazatelné negativní výsledky testů na nestabilitu ramenního kloubu a získání plného

počtu bodů v hodnotící škále stability u všech probandů.

90

Důležitou součástí při fyzioterapeutickém řešení nestability ramenního kloubu je

kontinuita a prevence. Probandi k plnění rehabilitačního plánu přistupovali zodpovědně.

Na předem dohodnuté terapeutické jednotky docházeli včas a plně koncentrovaní.

V mezičase terapeutických jednotek vzorně cvičili jednotlivé cviky. Velmi kladně

hodnotím i fakt, že jsem měla možnost se s probandy vídat několikrát týdně v rámci

tréninkových jednotek juda, což poskytovalo možnost vše konzultovat. Probandi jsou

namotivováni i nadále v terapeutických jednotkách pokračovat.

Cviky z výše uvedených cvičebních jednotek by měly být součástí každého

judistického týmu, ať z důvodu prevence vzniku nestability ramenního kloubu či při

nestabilitě již vzniklé. V této souvislosti mi v hlavě utkvěla myšlenka z DNS kongresu

s hlavním tématem – Medicína pohybového systému ve sportu, který se uskutečnil v roce

2018, kde Prof. Pavel Kolář pronesl: „úraz není náhoda, ale důsledek.“ S tímto tvrzením

se naprosto ztotožňuji. Bohužel absence fyzioterapeutů v českém judu je veliká.

Fyzioterapeuta má pouze seniorský národní tým, a to pouze několik posledních let. Čeští

trenéři juda jsou o této problematice všeobecně málo informovaní. Stejně jako trenéři

jakéhokoliv sportu kladou důraz na sportovní výkon a nepřihlíží ke správné regeneraci

sportovců. Pokud by fyzioterapie byla zahrnutá, mohlo by se předejít mnoha úrazům

judistů. Nezahrnutí fyzioterapie do tréninkových plánů vede často k nucenému ukončení

sportovní kariéry [47].

Jako příklad bych uvedla základní cvik klik, který cvičí mladí judisté od nejnižších

věkových kategorií. Klik je komplexní a velmi náročný cvik na správnost provedení. Při

provedení je nutná aktivita hlubokého stabilizačního systému páteře, správná pozice

kloubů, lopatek a pánve. Pokud jedinec není schopen zaujmout správnou polohu těla

dochází k přetěžování kloubů a k vytváření či prohlubování svalových dysbalancí. Přesto,

že se jedná o tak posturálně náročný cvik, a judisté ho cvičí několikrát týdně, jen ojediněle

se setkáme se správným provedení tohoto cviku.

Mým dalším cílem přesahující cíle této bakalářské práce je hlouběji se zabývat

problematikou nestability pletence ramenního. V navazujícím studiu bych ráda využila

elektromyografické vyšetření k zjištění reálné aktivity svalů a přidala do mé studie

pacienty po artroskopické stabilizaci z důvodu srovnání.
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Do budoucna se budu snažit z pozice trenérky juda šířit alespoň základní

informovanost o této problematice mezi ostatní trenéry a sama uvedené cviky budu

zahrnovat do tréninků již od nejmladších věkových kategorií.
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8 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení efektivity využití fyzioterapie a vhodnost

jejího zařazení do tréninkových plánů judistů s nestabilitou ramenního kloubu. Po

čtyřměsíční terapii došlo na základě porovnání vstupních a výstupních kineziologických

rozborů k prokázání příznivého vlivu zařazení cvičebních jednotek na nestabilitu

ramenního kloubu do tréninkového plánu judistů a ke splnění cíle této bakalářské práce.

Probandi k plnění rehabilitačního plánu přistupovali zodpovědně a jednotlivé cviky

vzorně cvičili kontinuálně v mezičase cvičebních jednotek. Tento fakt hodnotím velmi

kladně, neboť zájem a kontinuita plnění rehabilitačních plánů má velký význam

a ovlivňuje požadovaný výsledek fyzioterapie nejen při nestabilitě ramenního kloubu.
