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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Merklová Jméno: Sabina Osobní číslo: 465576
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Využití fyzioterapie při nestabilitě ramenního kloubu u judistů

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 85

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V diskuzi zmiňujete důležitost svalových smyček a řetězců celého těla. Na základě, kterých vyšetření jste se
rozhodla zařadit cviky 4 a 5 pro aktivaci HSS?

2. Je vhodné v rámci prevence poranění u judistů zařazovat spíše cvičení v otevřených nebo uzavřených
kinematických řetězcích a proč?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce splňuje nároky kladené na závěrečnou práci studentů bakalářského studia a může být
předložena k obhajobě. V diskuzi chybí větší konfrontace získaných výsledků s jinými autory. Práce je jinak velmi
dobře zpracovaná.

Jméno a příjmení: Mgr. Tereza Škrampalová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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